REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT TE MEDIAVE
AUDIOVIZIVE (AMA) PER VITIN 2016

Kuvendi i Shqipérisé:

- Duke konsideruar thelbésore respektimin e parimeve themelore gjat¢ zhvillimit t&
veprimtarisé audiovizuale né drejtim t& garantimit t€ lirisé s& shprehjes, lirisé sé¢ medias dhe t&
sé drejtés pér informim, si t& drejta qé burojné nga Kushtetuta dhe legjislacioni i posagém,

- Duke mbajtur né vémendje sfidat qé ka tregu audioviziv pér zhvillimin e shérbimeve
audiovizive t& tyre né pavarési té ploté dhe efigencé cilésore editoriale, duke respektuar vlerat
dhe integritetin e shoqérisé shqiptare, né zbatim t¢ ligjit dhe kérkesave pér teknologji té reja,
sipas standardeve ndérkombétare;

- Duke besuar se Autoriteti Rregullator i Mediave, né ushtrimin e funksioneve t& tij
mbikéqyrése dhe vendimmarrése dhe né pérmbushjen e duhur té kétyre detyrimeve, do t&
garantojé efigcencén e zbatueshmérisé sé ligjit dhe pérgjegjshméring e duhur pér kalimin me
sukses té transmetimeve analoge né ato numerike;

Kuvendi i Shqipérisé véren se:

1. Veprimtaria e AMA-s, gjaté vitit 2016, ka rezultuar né funksionalitet normal institucional
né raport me pérfaqésimin e Késhillit t€ ploté t& AMA-s, pas plotésimit t&¢ vendeve vakante,
gjé qé ka reflektuar né njé séré procesesh dhe vendimmarrjesh té réndésishme t&é munguara
gjaté vitit t&¢ méparshém.

2. Miratimi i akteve pér kuadrin e organizimit dhe vendimmarrjes s¢ AMA-s, si dhe
plotésimit t& kuadrit nénligjor me akte t& reja rregullatore, ka krijuar njé bazé t& mir€ ligjore qé
do t& mbéshtesé dhe pérmirésojé aktivitetin e AMA-s né interes t€ publikut.



3. Gjaté vitit 2016 AMA &shi8 angazhuar ng njé séré aktivitetesh t& lidhura me pérmbylljen
e hapave té parashikuar pér finalizimin e procesit t& digjitalizimit, ku rezulton se:

e Jané licencuar 5 operatoré privaté kombétaré numeriké, duke konkluduar licencimin
térésor té tregut audioviziv me 7 rrjete numerike kombétare, dy nga t€ cilét t€ akorduara RTSH-
sé;

o Koordinimin me operatorin publik shqiptar né lidhje me implementimin e dy rrjeteve
numerike, si dhe zbatimin e detyrimeve ligjore dypaléshe me miratimin e kontratés s€ shérbimit
AMA-RTSH dhe pércaktimin e kushteve dhe kritereve né kontratén tip t&¢ RTSH-s¢ pér
mbéshtetjen e operatoréve lokalé né mrjetin e RTSH-sg;

e Koordinimi me operatorét numeriké kombétarg t& licencuar pér transmetime numerike
pér zbatimin ¢ afateve t& implementimit t& rrjeteve t€ tyre numerike dhe procesin e lirimit dhe
migrimit t& frekuencave g& pérdoren né ményré t& paligjshme;

e Koordinimi me operatorét analogé lokalé/rajonalé pér mbéshtetjen e tyre né rrjetet
kombétare numerike;

e Fushaté ¢ ploté dhe gjithépérfshirése informuese me forma t€ ndryshme dhe mjedis t&
gjeré partnerésh qé nga strukturat shtetérore tek organizatat joqeveritare, mediat, publiku;

e Mbikéqyrjen e veprimtarisé audio dhe audiovizive dhe sanksionimin e subjekteve gé
transmetonin né paligjshméri/pa autorizin/ng shkelje t& té drejtave 1€ transmetimit dhe ato t&
autorit.

4. Miréqeverisje institucionale pérmes konsultimeve publike, trajnimeve, seminareve dhe
konferencave, transparencé dhe publikim shkencor periodik, si dhe menaxhim t€ duhur né
planin financiar, duke rritur t& ardhurat e veta né sigurim t€ zbatueshmérisé sé ligjit.

5. Rekrutimi i Késhillit t¢ Ankesave, si njé organ mjaft i réndésishém i Autoritetit &, me
rolin e tij, do té rrisé kanalet e komunikimit t&¢ AMA-s me publikun dhe do t& mbrojé t& drejtat
e tij.
~ Nga rezultatet ¢ késaj performance rezulton se AMA ka mundur t& pérmbushé kryesisht
kérkesat e rezolutés sé Kuvendit q& i kishte vendosur si rekomandime t& zbatueshme pér vitin
2016, si dhe ka njé status ecurie t& kénagqshém edhe né raport me rekomandimin e
progresraportit 2016 pér pérshpejtimin e finalizimit t& procesit t& digjitalizimit brenda vitit
2017.

Kuvendi nxit dhe kérkon nga AMA pér vitin 2017:

1. Vénien pa vonesa né zbatim t& strategjisé¢ institucionale t&¢ AMA-s dhe objektivave t&
miratuar né dokumentin strategjik dhe planit t& veprimit, né drejtim t& sigurimit t& diversitetit
- dhe pluralizmit, forcimit t& transparencés ¢ llogaridhénies institucionale dhe promovimin e
transmetimit t& ndérgjegjshém né drejtim t€ pérmirésimit té pérmbajtieve audio dhe
audiovizive.

2. Vijimin e angazhimit maksimal t& Autoritetit né pérmbylljen e ploté t€ t€ gjitha hallkave
t& parashikuara sipas afatit t& ri, 30 qershor 2017, n€ procesin e finalizimit pér kalimin nga
transmetimet analoge né transmetimet numerike.

3. Rritjen e zbatueshmérisé ligjore, duke forcuar rolin e AMA-s n€ krijimin e nj¢ mjedisi
rregullator t& tregut audioviziv, ku garantohet konkurrenca dhe veprimtaria e lirg; kontrollin
dhe trajtimin e ¢éshtjeve t& pronésisé t& kontraktoréve t€ transmetimit, si dhe pérdorimin e
reklamave.

4, Monitorimin né respektimin e kodeve té transmetimit dhe inkurajimin pér zbatimin e
kodeve té& etikés né mediat audiovizive, duke nxitur ruajtjen e standardeve & informimit t€
drejté, té liré dhe profesional e t& pavarur t€ informacionit.



5. Pérmirésimin e mbikéqyrjes pér pérdorimin e spekirit t& frekuencave dhe mbulimit me
sinjal, né pérputhje me standardet né terren.

6. Ndjekjen e procesit t& lirimit t& frekuencave DD1, si rrjedhojé e licencimit t€ operatoréve
privaté pér transmetime numerike tok&sore, si dhe koordinimin me operatorét audivizivé né
fazat e migrimit pér cdo allotment dhe garantimin e mosndérprerjes sé transmetimeve
audiovizive, si pasojé e migrimit te frekuencave nga transmetimet analoge né ato numerike.

7. Vijimin e monitorimit ndaj fenomenit t& pirateris¢ dhe ndérgjegjésimit publik pér
respektimin e t& drejtave té transmetimit/autorit, si pjesé e pronésis€ intelektuale.

8. AMA t8 garantojé vendimmarrjen kolegjiale né ményré té ligishme, né funksion t€ ligjit
nr. 97/2013 dhe t& legjislacionit n& fuqi, cili nuk bie ndesh me kérkesat e ligjit nr. 97/2013.

Miratuar né& datén 13.4.2017
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